30 Cui non dictus Hyias puer? Id est: a quo? Horatius: „Scriberis Vario fortis“ pro „a Vario“. Hyias autem socius Hercules fuit, qui aqatum profectus raptus est a Nymphis in Misia. Delos: In qua Latona enixa est Apollinem et Dianam;

35 Latonia quam insulam ante vagam Apollo, ut in tercio legimus, a Miconoe celsa Gyaroque revinxit, ubi fabulam plenius diximus.

40 Hypodameque: Greca que in e exeunt, plerumque ipsum e in ia solvunt, ut Yppodame Yppodamia, Penelope Penelopia. Fabula talis est: Yppodame filia fuit Oenomai regis Elidis et Pisarum. Hic equos habuit velocissimos utpote ventorum flatu creatos. Qui procos filie multos necavit, sub hac conditione provocatos ad curule certamen, ut aut victus traderet filiam, aut victos necaret. Postea cum Pelopem amasset Hypodamia, corrupti Myrtilum, aurigam patris sui, primi coitus pactione. Qui factis cereis axibus cum victore Pelope, a puella promissum posceret premium, ab eius marito precipitatus in mare est, cui nomen imposuit; nam ab eo Myrteum dicitur pelagus.

45 Humeroque Pelops insignis eburno: Tantalus pater Pelopis volens deorum temptare

circenses agitabantur, in altero latere positus gladius, ut ab utraque esset parte ignavia presens periculum. Unde et circenses dicti sunt, qui exhibebantur in circuitu ensibus positus, licet alii a circumendo dicant circenses vocari. Cuncta michi: In honorem meum. Et hoc dicit: Ex aliis agonibus ad me certatura horum multitudine conveniet. Per Alpheum autem Iovis Olympici agone significat, nam Alpheus fluvius est Elidis, que civitas iuxta Pisas est, in qua colitur Olympicus Iupiter. Lucosque Molorchus, id est: Silvam Nemeam, in qua celebratur agon in honorem Archemori. Molorchus autem pastor fuit, qui Herculem venientem ad occidentum Nemeum

divinitatem, invitatis filium suum epulandum apposuit; a quo omnes dii abstinerunt excepta Cerere, que brachium eius consumpsit. Postea dii petente Tantalo cum voluissent eius filium revocare ab inferis, Ceres ei eburneum brachium restituit. Quod ideo fingitur, quia Ceres est terra, que universa corpora consumit, ossa tantum reservans. am Oeno-

5 Acer equis: Victor equi- } mai. }
8 Via, id est ratio. } humo: Sicut se alii }
h Me quoque possim tollere } sustulerunt car- }
minis merito. } minis merito. }

10 i Victor: Effector } propositi; sic }
victor ego. } patriam: Quod ante }
k Primus ego in } ipsum nullus }
Mantuanus fuit poeta, vel quia ex- }
inde nullus talis emerit. } ipso }

20 l Modo: Tantummodo. } Eliconi: } est }
m Aonio: Boetio: } Boetia, in qua est }
Elicon mons Musis dicatus. }

25 n Idimeas palmas: Habundantes }
quante sunt apud Ydimen }
civitatem Fenicis. Lucanus: }
„Et arbusto palmarum dives }
Ydime.“ } michi Cesar erit, id est: Ipsi }

o In medio templum dabo. Et }
verbo usus est pontificali; nam }
qui templum dicabat postem tenens }
dare se dicebat numini, quod ab }
illo necessarie fuerat iam teneri et ab }
humano iure discedere. Quod autem }
dicit „in medio“, eius templum signi- }
ficat fore; nam ei numini sacratus }
semper locus est cuius simulachrum }
in medio collocatur. Alia enim tan- }
tum ad ornatum pertinent. } In habi- }

p Tyrio conspectus in ostro: tu }
pontificis, cuius se officium dicit in }
templi consecratione sumpturum. }

q Centum quadriugos, id est: Unius }
diei exhibebo circenses, quia, ut }
Varro dicit in libris de gente }
populi Romani, olim XXV missus fiebant, }
sed vicesimus quintus dicebatur }
erarius, eo quod de collatione populi }
exhibebatur erarius; qui desi- }
sit esse, postquam conferende pecunie }
consuetudo est sublata. Unde hodie- }
que permansit, ut ultimus missus }
appellaretur erarius. Ergo „cent- }
um currus“ secundum antiquitatem }
dixit, sicut etiam „ad flumina“. }
Olim enim in littoris flumina }

55

* Hoc verbum „illaudati“ non videtur ydoneum ad exprimentam sceleratissimi hominis detestationem, qui, quod homines gentium omnium immolare solitus fuit, non laude indignus sed detestatione execrationeque totius humani generis dignus est. Et Servius. De „illaudato“ duo videntur responderi posse; unum est eiusmodi: Nemo tam efflictus est moribus, quin faciat aut dicat nonnumquam aliquid quod laudari queat. Unde hic antiquissimus versus vice proverbii celebratus est: grecum³⁾. Sedenim qui omni in re atque omni tempore laude omni vacat, is illaudatus est, isque omnium pessimus deterrimusque est. Ac sicuti omnis culpe privato inculpato facit, inculpatus autem instar est absolute virtutis, sic omnis laudis privato illaudatum facit. Illaudatus quoque igitur finis est extrema malitie. Itaque Homerus non virtutibus appellandis sed vitis detrahendis laudare solet. Hoc enim est: grecum. Epycurus quoque simili modo maxime voluptatem privationem detractionemque omnis doloris finivit his verbis: grecum. Eadem ratione idem Virgilius

inamabilem dixit Stigiam paludem, nam sicut illaudatum, grecum, laudis, ita inamabilem pro amoris, grecum, detestatio est. Altero modo „illaudatus“ ita defendatur: Laudare significat prisca lingua nominare appellareque; sic in nationibus civilibus auctor laudare dicitur, quod est nominare. Illaudatus ergo est quasi illaudabilis, id est nunquam nominandus. Sicuti quondam a communi consilio Asia decretum est, uti nomen eius qui templum Dyane Ephesie incenderat, ne quis ullo in tempore nominaret. Macrobius.